
Συνεδρίαση :01/2010                                 Πέµπτη 21/01/2010 ΑΠΟΦΑΣΗ  007/2010 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  1 

 

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ  01/2010 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  007/2010  

 
 
Στην Καλαµάτα σήµερα, την 21η Ιανουαρίου 2010, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 8:00 µ.µ., στην 
αίθουσα του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ηµαρχιακού Καταστήµατος της οδού Αριστοµένους 
αριθµός 28, συνέρχεται στην 01η/2010 συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου 
Καλαµάτας, µετά την από 15-01-2010 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε 
σύµφωνα µε το νόµο. 
 
 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα µέλη του Σώµατος οι κ.κ. : 1) Καρατζέας Παναγιώτης,  
Πρόεδρος του Σώµατος, 2) Αθανασόπουλος Κων/νος, 3) Αλευράς ∆ιονύσιος, 4) Γιαννακούλας 
Γρηγόριος, 5) Γουρδέας Ανδρέας, 6) ∆ικαιουλάκος Βασίλειος (αποχώρηση στην υπ’ αριθµ. 001 
απόφαση), 7) Ηλιόπουλος Αθανάσιος, 8) Ηλιόπουλος Ιωάννης, 9) Ηλιόπουλος Παναγιώτης, 10) 
Καµβυσίδης Ιωάννης, 11) Κλείδωνας Θεοφάνης, 12) Κοσµόπουλος Βασίλειος, 13) Κουδούνης 
Αργύριος, 14)  Κουρκουτάς Γεώργιος, 15) Λαγανάκος Γεώργιος, 16) Μπάκας Ιωάννης, 17) 
Μπασακίδης Νικόλαος, 18) Νταγιόπουλος Γεώργιος, 19) Οικονοµάκου Μαρία, 20) 
Παπαµικρούλης Παναγιώτης, 21) Πολίτης ∆ηµήτριος, 22) Σπίνος Γεώργιος και 23) Τσερώνης 
Κων/νος.  
 
 
∆εν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόµιµα, οι δηµοτικοί σύµβουλοι κ.κ.: 1)  Μιχαλόπουλος 
Σωτήριος, 2) Μπάκας ∆ηµήτριος, 3) Ράλλης Γεώργιος και 4) Τσακαλάκου Σταυρούλα.   
 
Στη συνεδρίαση κλήθηκε ο Πρόεδρος του Τοπικού Συµβουλίου Νέδουσας κ. Βεργινάδης 
Νικήτας επειδή στην ηµερήσια διάταξη περιλαµβάνεται θέµα που αφορά στο εν λόγω Τοπικό 
∆ιαµέρισµα.  
 
  
Στη συνεδρίαση επίσης προσκλήθηκε, σύµφωνα µε την υπ’ αριθ. 39/2007 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου, και ο επικεφαλής του συνδυασµού «∆ηµοτική Αγωνιστική Κίνηση 
Καλαµάτας» κ. Νικόλαος ∆ιασάκος, ο οποίος δεν παραβρίσκεται.  
 
 
Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόµιµη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  
συνεδρίασης παρουσία του ∆ηµάρχου  Καλαµάτας  κ. Παναγιώτη  Ε. Νίκα.  



Συνεδρίαση :01/2010                                 Πέµπτη 21/01/2010 ΑΠΟΦΑΣΗ  007/2010 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  2 

……………………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 6ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης 
µε τίτλο : 

Συµµετοχή του ∆ήµου Καλαµάτας στο ∆ιεθνές Πρόγραµµα «Γαλάζιες Σηµασίες» για το έτος 
2010. 

 
Εισηγούµενος το θέµα ο Αντιδήµαρχος Καλαµάτας κ. Μπασακίδης Νικόλαος αναφέρεται στην 
υπ’ αριθµ. πρωτ. 948/15-1-2010 εισήγηση της ∆ιεύθυνσης Προγραµµατισµού & Ανάπτυξης του 
∆ήµου Καλαµάτας, η οποία αναλυτικά έχει ως εξής:  
 
«ΘΕΜΑ: ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΣΤΟ ∆ΙΕΘΝΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

«ΓΑΛΑΖΙΕΣ ΣΗΜΑΙΕΣ»  ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2010. 

 

 

Λαµβάνοντας υπόψη τα εξής: 

 

1. Το ∆ιεθνές Πρόγραµµα  «ΓΑΛΑΖΙΕΣ ΣΗΜΑΙΕΣ»,   που στην χώρα µας το χειρίζεται η 

"Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης",  βραβεύει κάθε χρόνο τις ακτές που εκπληρώνουν 

αυστηρά κριτήρια σχετικά µε την καθαριότητα θάλασσας και ακτής,  την καλή οργάνωση και 

ασφάλεια, καθώς και την προστασία εν γένει του παράκτιου περιβάλλοντος. 

Συγκεκριµένα τα κριτήρια για την απονοµή «ΓΑΛΑΖΙΑΣ ΣΗΜΑΙΑΣ»,  είναι τα παρακάτω: 

 

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ 

- Έντυπες πληροφορίες και αναρτηµένες οδηγίες συµπεριφοράς για την ακτή. 

- ∆ραστηριότητες που να προβάλλουν ενεργά την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος της 

ακτής. 

 ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΝΕΡΩΝ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ 

- Ποιότητα νερών κολύµβησης που να επιβεβαιώνεται µε δειγµατοληπτικές µετρήσεις. 

- Μη απόρριψη βιοµηχανικών λυµάτων στην περιοχή 

-  Επεξεργασία αστικών λυµάτων, όπως απαιτεί η σχετική οδηγία της Ε.Ε. 

 

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

- Κάδοι απορριµµάτων σε επαρκή αριθµό. 

- Καθαρές εγκαταστάσεις υγιεινής,  µε ελεγχόµενο σύστηµα αποχέτευσης. 

- Περιοδικός καθαρισµός της ακτής από σκουπίδια,  αποτσίγαρα κλπ. 

 

ΑΣΦΑΛΕΙΑ, ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΑ, ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ, ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

- Εκπαιδευµένοι ναυαγοσώστες, σωστικά εφόδια και  Α΄ βοήθειες. 

- Σχέδια για την αντιµετώπιση κάποιου ατυχήµατος ρύπανσης.  

- Εύκολη πρόσβαση στην ακτή για άτοµα µε ειδικές ανάγκες. 

 

2. Η παραπάνω εταιρεία µε το από 04-11-2009 έγγραφό της (αριθµός πρωτοκόλλου ∆ήµου 

Καλαµάτας 27612/19-11-2009) µε θέµα: "Αίτηση Υποψηφιότητας για βράβευση ακτής µε το 

∆ιεθνές Βραβείο «ΓΑΛΑΖΙΕΣ ΣΗΜΑΙΕΣ»  για το έτος 2010 – Αποστολή Αιτήσεων και 

Επεξηγήσεις Κριτηρίων ", µας ενηµέρωσε και υποβάλαµε αίτηση συµµετοχής του ∆ήµου 

Καλαµάτας µε το υπ' αριθµ. 30798/16-12-2009 έγγραφο (αρ. πρωτ. 167/18-12-09  της 

"Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης")   για την ένταξη των ακτών «Ανάστασης» και της  

«Μ. Μαντίνειας» ως υποψήφιες για βράβευση µε τη «ΓΑΛΑΖΙΑ ΣΗΜΑΙΑ»  για το έτος  2010. 



Συνεδρίαση :01/2010                                 Πέµπτη 21/01/2010 ΑΠΟΦΑΣΗ  007/2010 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  3 

   

3. Η ετήσια συνδροµή για κάθε ακτή είναι 250 € , συνεπώς  500€ (πεντακόσια ευρώ) για τις δύο 

ακτές, ποσό το οποίο πρέπει να καταβληθεί άµεσα. 

 

ε ι σ η γ ο ύ µ ε θ α  

 

την συµµετοχή του ∆ήµου Καλαµάτας  στο ∆ιεθνές Πρόγραµµα «ΓΑΛΑΖΙΕΣ ΣΗΜΑΙΕΣ» για το 

έτος 2010, για τις ακτές της «Ανάστασης» και της  «Μ. Μαντίνειας» και την καταβολή του ποσού 

των πεντακοσίων ευρώ (500,00 €), ως συνδροµή, στην "Ελληνική Εταιρία Προστασίας της 

Φύσης",  η οποία διαχειρίζεται το πρόγραµµα στη χώρα µας. 

 

Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει τον Κωδικό Αριθµό 00.6495 «Λοιπές δαπάνες γενικής 

φύσεως», του προϋπολογισµού του οικονοµικού έτους 2010 του ∆ήµου Καλαµάτας. 

 

                                                  Η ∆/ΝΤΡΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

                                                                        ΚΟΥΡΑΚΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 
 

Συνηµµένα: 

1.Το από 04-11-09 έγγραφο της  "Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης" 

2.Το υπ'αριθµ. 30798/09 έγγραφο του ∆ήµου Καλαµάτας» 
 
 
Ακολουθεί διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής:  

 
Οι σηµαίες που ζητάµε φέτος είναι δύο. Μία στην Ανάσταση και µία στη 
Μικρά Μαντίνεια. Όταν λέµε παραλία Ανάστασης από που µέχρι που 

εννοούµε;  
 
Στην εκκλησία της Ανάστασης. 

 
Πέρσι είχε και παρακάτω. 
 

Στο Φιλοξένια. 
 
Στο Φιλοξένια είναι ιδιωτική η σηµαία. 
 

 
 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο µε την ολοκλήρωση της  διαλογικής συζήτησης, αφού λαµβάνει υπόψη 
του την παραπάνω εισήγηση,  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

Ι. Εγκρίνει τη συµµετοχή του ∆ήµου Καλαµάτας στο ∆ιεθνές Πρόγραµµα 
«ΓΑΛΑΖΙΕΣ ΣΗΜΑΙΕΣ» για το έτος 2010, για τις ακτές της Ανάστασης και της Μ. 
Μαντίνειας και την καταβολή του ποσού των πεντακοσίων ευρώ (500,00 €), ως 
συνδροµή, στην «Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης» η οποία 
διαχειρίζεται το πρόγραµµα στη χώρα µας.  

ΙΙ. Εγκρίνει τη διάθεση της απαιτούµενης σύµφωνα µε τα παραπάνω πίστωσης σε 
βάρος του Κ.Α. 00.6495 µε τίτλο «Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως» του 
δηµοτικού προϋπολογισµού οικον. έτους 2010.  

 

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΚΟΥΡΚΟΥΤΑΣ:  

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΜΠΑΣΑΚΙ∆ΗΣ:  

ΚΟΥΡΚΟΥΤΑΣ:  



Συνεδρίαση :01/2010                                 Πέµπτη 21/01/2010 ΑΠΟΦΑΣΗ  007/2010 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  4 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασµα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ  

Καρατζέας Ν. Παναγιώτης 1. Αθανασόπουλος Κων/νος 

 2. Αλευράς ∆ιονύσιος  

 3. Γιαννακούλας Γρηγόριος  

 4. Γουρδέας Ανδρέας  

 5. Ηλιόπουλος Αθανάσιος 

 6. Ηλιόπουλος Ιωάννης 

 7. Ηλιόπουλος Παναγιώτης 

 8. Καµβυσίδης Ιωάννης 

 9. Κλείδωνας Θεοφάνης  

 10. Κοσµόπουλος Βασίλειος  

 11. Κουδούνης Αργύριος 

 12. Κουρκουτάς Γεώργιος 

 13. Λαγανάκος Γεώργιος 

 14. Μπάκας Ιωάννης 

 15. Μπασακίδης Νικόλαος  

 16. Νταγιόπουλος Γεώργιος  

 17. Οικονοµάκου Μαρία  

 18. Παπαµικρούλης Παναγιώτης  

 19. Πολίτης ∆ηµήτριος 

 20. Σπίνος Γεώργιος  

 21. Τσερώνης Κων/νος  
 

Ακριβές Απόσπασµα 
Καλαµάτα, 27 Ιανουαρίου 2010 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  
ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΚΑΡΑΤΖΕΑΣ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


